
	

    DETERMINAZIONE N. 224/2016 
 
Oggetto - Contratti Quadro per l'affidamento dei servizi di connettività 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), Contratto per 
l’affidamento della progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e 
gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività   
e Contratti Quadro per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di 
Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione 
Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 e Lotto 2 – 
Referenti AGID nell’ambito dei Comitati di Direzione Tecnica 

 
        IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO l’art. 20, comma 4, del decreto legge n. 83/2012, come convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 con il quale sono state affidate a 
Consip le attività amministrative, contrattuali e strumentali già attribuite a 
DigitPA (oggi AgID), ai fini della realizzazione e gestione dei progetti in 
materia, ivi inclusi quelli inerenti il Sistema Pubblico di connettività; 

VISTO l’art. 4, comma 3-quater, del decreto legge n. 95/2012, come convertito 
con modificazioni dalla legge 135/2012, che ha stabilito che Consip S.p.A. 
svolga, tra l’altro, attività di centrale di committenza relativa al Sistema pubblico 
di connettività, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 82/2005, per la realizzazione di 
quanto sopra; 

VISTI i Contratti Quadro per l'affidamento dei servizi di connettività 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) siglati dalla Consip 



	

	2

S.p.A. il 24 maggio 2016, in particolare l’art. 12 che pone in capo ad AgID la 
nomina di propri rappresentanti sia nell’ambito del Comitato Operativo sia 
nell’ambito del Comitato di Direzione Tecnica; 
 
VISTI i Contratti Quadro per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di 
Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione 
Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 1 e Lotto 2 - siglati dalla 
Consip S.p.A., in particolare l’art. 12 che pone in capo ad AgID la nomina di 
propri rappresentanti nell’ambito del Comitato di Direzione Tecnica; 
 
VISTO il contratto per l’affidamento della progettazione, realizzazione, 
fornitura, manutenzione e gestione delle infrastrutture condivise del Sistema 
Pubblico di Connettività, siglato da AgID il 5 agosto 2016 con il RTI formato da 
Fastweb S.p.A., Sistemi Informativi S.r.l. e Finmeccanica S.p.A., in particolare 
l’art. 25 che pone in capo ad AgID la nomina di tre rappresentanti nell’ambito   
della supervisione, gestione e controllo del Contratto stesso. Tali soggetti 
saranno i Rappresentanti AgID sia nell’ambito del Comitato Tecnico QXN sia 
nell’ambito del Comitato Operativo IC-SPC; 
 
VISTA la comunicazione della Consip S.p.A., acquisita agli atti AgID con 
protocollo n. 20116 del 4 agosto 2016, con la quale Consip chiede all’Agenzia di 
comunicare i propri referenti nell’ambito del Comitato Operativo e nell'ambito 
del Comitato di Direzione Tecnica SPC, come previsto all’art. 12 dei Contratti 
Quadro OPA per l'affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC); 

VISTA la lettera della Consip S.p.A. del 29 luglio 2016, prot. AgID n. 19765 
del 29 luglio 2016 con la quale Consip chiede all’Agenzia di comunicare i propri 
referenti nell’ambito dei Comitati di Direzione Tecnica dei Lotti 1 e 2 
nell’ambito dei Contratti Quadro per l’affidamento dei servizi di Cloud 
Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di 
Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 e Lotto 2; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale inviato dal Responsabile dell’Area 
Architetture Standard e Infrastrutture l’8 settembre 2016, con il quale si 
rappresenta l’urgenza di nominare dei rappresentanti AgID nei suddetti Comitati 
di gestione dei contratti; 
 
CONSIDERATO che è indispensabile assicurare la piena operatività dei 
suddetti organi di gestione, al fine di garantire la corretta gestione dei contratti in 
oggetto; 
 



	

	3

 

                        DETERMINA 

1. Di nominare il seguente personale, quale rappresentante AgID, per le attività 
proprie del Comitato di Direzione Tecnica e dei Comitati Operativi previsti 
dall'art. 12 dei Contratti Quadro per l'affidamento dei servizi di connettività 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC): 

 Dott. Marino Di Nillo; 

 Sig. Angelo La Venuta. 

2. Di nominare il seguente personale, quale rappresentante AgID, per le attività 
proprie del Comitato di Direzione Tecnica previsto dall'art. 12 dei Contratti 
Quadro per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 
Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per 
le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1: 

 Dott. Massimiliano Pucciarelli 

3. Di nominare il seguente personale, quale rappresentante AgID, per le attività 
proprie del Comitato di Direzione Tecnica previsto dall'art. 12 dei Contratti 
Quadro per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 
Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per 
le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 2: 

 Ing. Mario Terranova 

4. Di nominare il seguente personale, quale soggetto incaricato, per conto 
dell’AgID medesima, della supervisione, gestione e controllo del Contratto 
per l’affidamento della progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione 
e gestione delle Infrastrutture Condivise del Sistema Pubblico di 
Connettività. Tali soggetti saranno i Rappresentanti AgID sia nell’ambito 
del Comitato Tecnico QXN sia nell’ambito del Comitato Operativo IC-SPC: 

 Dott. Marino Di Nillo; 

 Sig. Angelo La Venuta; 

 Dott. Gabriele Ciasullo 

 

Roma, 15 settembre 2016 

Antonio Samaritani 


		2016-09-15T12:20:34+0200
	ANTONIO SAMARITANI




